СПЕЦИФИКАЦИЯ

итоговой диагностической работы по английскому языку

для учащихся 10-х классов

Назначение диагностической работы 

Диагностическая работа проводится в конце учебного года с целью определения уровня подготовки обучающихся 10-х классов города Москвы в рамках мониторинга достижений планируемых результатов освоения основной образовательной программы для образовательных учреждений, участвующих в переходе на ФГОС среднего общего образования.

Диагностическая работа охватывает содержание, включенное в основные учебно-методические комплекты по английскому языку, используемые в Москве в 10-х классах. Проверочная работа оценивает индивидуальную общеобразовательную подготовку обучающихся по итогам освоения предметного содержания за курс 10 класса

Документы, определяющие содержание и параметры диагностической работы

Содержание и основные характеристики проверочных материалов определяются на основе следующих документов:

– Федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413).

– Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 19 декабря 2012 г. N 1067 г. Москва «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2013/14 учебный год».

– Примерные программы по учебным предметам. Иностранный язык 5-9 классы.- 2-е изд. - М.: Просвещение, 2010. -144 с. – (Стандарты второго поколения).
– О сертификации качества педагогических тестовых материалов (Приказ Минобразования России от 17.04.2000 г. № 1122).

Структура диагностической работы

В работу по английскому языку включено 7 заданий с выбором ответа (ВО), 5 заданий с кратким ответом (КО) и 8 заданий с развернутым ответом (РО).

Порядок выполнения работы

Проверочная работа состоит из двух частей, в которых проверяются: 

1. Умения аудирования и письменной речи, 

2. Умения чтения и лексико-грамматические навыки.

На выполнение каждой части  работы отводится 45 минут. Вся работа рассчитана на 90 минут.

Условия проведения диагностической работы, включая дополнительные материалы и оборудование

Дополнительные материалы и оборудование не предусмотрены. Текст для аудирования читает учитель.

Распределение заданий диагностической работы по содержанию и проверяемым умениям

В соответствии с содержанием федерального компонента государственного стандарта среднего (полного) общего образования по иностранным языкам  разработан кодификатор контролируемых элементов содержания для курса иностранного языка средней школы. В рамках данной работы на проверку выносится та часть контролируемых элементов содержания, которая соответствует курсу английского языка 10 класса.

Задания равномерно распределяются на контроль всех видов речевой деятельности и аспектов языка в соответствии с планируемыми результатами. Большая часть задания носит коммуникативный характер и соответствует возможному контексту деятельности учащихся данного возраста на иностранном языке.  

В проверочной работе  использованы задания разных типов: 

1) Задания с выбором ответа, к каждому из которых приводится три варианта ответа, из которых верен только один;
2) Задания с кратким ответом, к которому необходимо записать ответ, состоящий из одного-трех слов;
3) Задания с развернутым ответом, в которых необходимо привести полный ответ.

Таблица 1

Распределение заданий по видам проверяемых умений, типу и уровню сложности заданий
	Части работы
	Разделы работы 
	Проверяемые элементы содержания
	Количество заданий
	Базовые задания (Б)
	Повышенные задания

	
	
	
	все​го
	С выбо​ром ответа и кратким ответом
	С развер​нутым отве​том
	Кол-во
	Макс. балл
	Кол-во
	Макс. балл

	1
	Ауди​рование
	Понимание звучащего текста и составление плана с опорой на данную информацию 
	1
	
	1
	
	
	1
	14

	
	Пись​мо
	Описывать человека
	1
	
	1
	1
	8
	
	

	2
	Чтение 
	1.Использовать просмотровое/поисковое чтение в целях извлечения необходимой/запрашиваемой информации
	7
	7
	
	7
	7
	
	

	
	
	2. Сопоставлять информацию из различных источников
	1
	
	1
	1
	10
	
	

	
	Лекси​ка и грамматика
	1. Использование лексических единиц, обслуживающих ситуации в рамках тематики основной и старшей школы
	5
	5
	
	5
	5
	
	

	
	
	2. Умение перефразировать речевые структуры, сохранив изначальный смысл 
	5
	
	5
	5
	5
	
	

	
	
	Итого:
	20
	12
	8
	19
	35
	1
	14


Система оценивания выполнения отдельных заданий и работы в целом

Задание с выбором ответа считается выполненным, если выбранный учащимся номер ответа совпадает с верным ответом. Все задания с выбором ответа оцениваются в 0 или 1 балл.

Задание с кратким ответом считается выполненным, если записанный ответ совпадает с верным ответом. Задания с кратким ответом оцениваются либо в 1 балл, либо (для заданий на установление соответствия) по числу правильных элементов ответа, которые указал учащийся. 

Задание с развернутым ответом оценивается экспертом с учетом правильности и полноты ответа. К каждому заданию приводятся критерии оценивания для эксперта, в которых указывается, за что выставляется каждый балл – от нуля до максимального балла. 

Максимальный первичный балл за выполнение всей работы – 49. 

Приложение

Примерный план проверочной работы

по английскому языку для 10 класса

Используются следующие условные обозначения:

1) Уровни сложности заданий: Б – базовый, П – повышенный.

2) Тип задания: ВО – задания с выбором ответа, КО – задания с кратким ответом, РО – задания с развернутым ответом.

	№№
заданий
	Проверяемое умение
	Число заданий
	Уровень сложности задания
	Тип

задания
	Максимальный балл за задания

	
	Часть 1
	
	
	
	

	1
	Понимание запрашиваемой информации в звучащем тексте 
	1
	П
	РО
	14

	2
	Написание эссе
	1
	Б
	РО
	8

	
	Часть 2
	
	
	
	

	3-9
	Понимание основного содержания текста
	7
	Б
	ВО
	7

	10
	Понимание запрашиваемой информации
	1
	Б
	РО
	10

	11-15
	Владение лексико-грамматическими навыками 
	5
	Б
	КО
	5

	16-20
	Владение лексическими навыками
	5
	Б
	РО
	5
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